附件2

乌兰察布市创建国家食品安全示范
城市初评情况

根据《国务院食品安全办关于开展2022年国家食品安全示范城市评价验收工作的通知》（食安办函〔2021〕15 号）要求，乌兰察布市人民政府进行了全面自查，并向自治区食品药品安全委员会（以下简称自治区食药安委）申请自治区级初评。按照自治区食药安委工作部署，自治区食品药品安全委员会办公室（以下简称自治区食药安办）牵头组成评审组，依据《国家食品安全示范城市评价细则（2021 版）》（以下简称《评价细则》）《国家食品安全示范城市省级评审操作指南（2021 版）》（以下简称《操作指南》），于2022年6月9日-12日对乌兰察布市创建国家食品安全示范城市进行客观全面初评。现将有关情况公示如下。
一、自治区级初评组织实施情况
（一）实施方式
自治区级初评由自治区食药安办具体实施。对照《操作指南》，自治区食药安办会同自治区农牧厅、卫生健康委、市场监督管理局、粮食和物资储备局等部门，抽选13名专家，组成3个初评工作组，采取资料审查、现场检查、领导访谈等方式对乌兰察布市创建工作开展全面初评。
（二）评价内容
按照《评价细则》基础工作、能力建设、生产经营状况三大项72个指标，根据《操作指南》逐一评分。资料审查共查阅创建材料千余份。现场检查共抽查85个点位，涉及集宁区、察右前旗、丰镇市和凉城县，覆盖20个业态单位；暗访集宁区和察右前旗，覆盖9类业态40个点位。由自治区相关成员单位有关负责人和评估专家组成访谈组，对乌兰察布市政府负责同志及市食药安委相关成员单位负责同志进行深度访谈。
二、乌兰察布市食品安全总体情况
乌兰察布系蒙古语，译为“红山口”。乌兰察布有“草原云谷”、“中国草原避暑之都”、“空中三峡风电之都”、“吉祥草原神舟家园”、“中国马铃薯之都”、“草原皮都”、“中国燕麦之都”、“中国草原酸奶之都”等美称。乌兰察布，内蒙古自治区地级市，地处中国正北方，内蒙古自治区中部，辖1区、1市、4旗、5县，乡级105个（包括13个街道、51个镇、32个乡、9个苏木），村级1505个（包括社区220个、嘎查村1285个）。全市总面积约5.45万平方千米，全市常住人口165.95万。2020年，全市生产总值达到826.9亿元。乌兰察布市现有食品生产经营企业17728家。
近年来，乌兰察布市围绕打造面向首都的绿色农畜产品生产加工基地，完成高标准农田建设面积32万亩，设施农（渔）业面积4万亩，现代农业产业园总面积384.1万亩；全力推动农牧业规模化经营、产业化发展，冷凉蔬菜发展到100万亩，马铃薯种植面积稳定在400万亩，被誉为“中国马铃薯之都”；获批国家现代农业示范产业园区，认证绿色、有机、地理标志农畜产品247个，丰镇月饼、卓资熏鸡、四子王戈壁羊、中旗红萝卜、商都西芹、后旗红马铃薯等品牌已经成为消费者青睐的名优特产品。2020年以来，全市未发生重大食品安全事故，未发生引发广泛关注、造成严重不良社会影响的食品安全事件。全市食品安全形势稳中向好，群众食品安全满意度和创建知晓率持续提升。
（一）工作成效
1.坚持高位推动，压实创建责任。市委、市政府坚持把食品安全特别是创建国家食品安全示范城市纳入重要议事日程，党政主要负责同志定期召开专题会议听取工作汇报，多次深入实地开展专题调研，印发《乌兰察布市创建国家食品安全示范城市工作实施方案》，成立了以市委副书记、市长为组长的创建工作领导小组，召开动员大会和工作培训会，推动各项目标任务落实到位。将食品安全工作列为纪委监委巡查重点，并纳入地方党政领导班子和领导干部实绩评价考核指标，考核权重达到3%。
2.落实经费保障，加强配套建设。2015年以来，每年安排3000万元专项资金用于扶持食品加工园区和农贸市场建设，累计投入1亿元加强乌兰察布市检验检测中心硬件装备及配套建设。2021年以来，安排1000多万元专项经费，用于国家食品安全示范城市创建工作。
3.完善监管体制，夯实基层基础。构建市县乡村四级“网格化”监管网络，全市113个基层市场监管所配备食品安全监管人员835人，比例达到辖区内常住人口的万分之四点九，嘎查村社区食品安全协管员、村级农畜产品质量安全协管员分别达到2029人、1236人。
4.优化资源配置，强化技术支撑。整合全市各类食品检验检测资源，组建乌兰察布市检验检测中心。国家市场监管重点实验室（马铃薯领域）完成集中评审。丰镇市、察右后旗、四子王旗3个国家级区域性食品安全检验检测室完成资源整合并投入运行。
5.加强源头治理，防控成效显著提升。扎实开展重金属行业污染防控、地膜回收处理攻坚、农兽用抗菌药减量等专项行动，近三年全市农药使用量持续减少，绿色防控覆盖率达到40%以上，主要食用林产品质量安全及产地环境风险监测合格率达100%，食源性疾病监测网络实现县级行政区域全覆盖。
6.严格过程管控，安全监管优化升级。建立健全风险清单、措施清单和责任清单，全市食品生产经营企业实现风险分级动态管理，所有食品加工小作坊完成摸底建档和规范提升。持续推进“放心肉菜示范超市”创建工作，参与食品超市自我承诺食品经营主体达587家，中心城区餐饮单位“明厨亮灶”覆盖率达100%，学校食堂“互联网+明厨亮灶”实现全覆盖。持续推进校园食品安全守护行动，春秋两季开学检查覆盖率达100%，落实校长（园长）负责任制和学校相关负责人配餐制，大宗食品集中定点采购全部实现。
7.坚持强基固本，“三小”行业持续规范。建成食品加工园区7个，食品加工小作坊入园率稳定在80%以上；建设综合农贸市场21个，特别是集宁区建成“一大七小”惠民园，流动摊贩入市率达到95%以上；推行餐饮企业“4D”、五常、6T管理模式，全市餐饮服务单位风险分级率达95%。
8.健全联动机制，凝聚强大执法合力。完善行政执法和刑事司法“两法衔接”机制，建立健全线索通报、案件移送、信息共享、信息发布等工作机制，实现行政处罚和刑事处罚的无缝对接。
9.深化专项整治，维护良好市场秩序。聚焦食品生产经营者加工销售来源不明、过期、“三无”食品、商标侵权食品、以及食品添加剂“两超一非”等问题，集中开展食品安全专项整治行动。近3年累计查办食品安全案件920起、农畜产品质量安全案件40起，罚没款800余万元。
10.打击违法犯罪，保障群众合法权益。通过日常检查、巡查走访、联合执法、群众举报、梳理既往案件等多种方式主动摸排犯罪线索。近3年累计查办食品类、农资类刑事案件18起，行政案件2起，抓获犯罪嫌疑人19人，移送起诉13人、行政拘留3人。
11.督促企业履行主体责任，守住安全底线。强化食品生产经营者食品安全主体责任意识，督促企业严格落实进货查验、原料控制、成品检验、销售记录等各项制度，严格执行添加剂使用管理、食品贮存、从业人员健康管理、食品包装、餐具消毒等各类规定。
12.推行企业标准“领跑者”制度，拉升产品质量高线。从种植品种、原料采购、用料配方、制作加工、产品品质及出厂销售等环节加强高质量标准体系建设，发布农业技术规范75项，“二品一标”认证企业82家、产品210个，完成“乌兰察布马铃薯”“内蒙古燕麦”等6项质量标准体系建设工作。
13.实施农畜产品合格证制度，健全产品溯源体系。建立农产品质量安全监管目录，推行食用农畜产品合格证制度，开具合格证3万余张，附带合格证上市的农畜产品约5万余吨，推动产地准出与市场准入有效衔接。
14.加强区域协作，推动实现共建共享。签署《乌大张区域食品安全风险预警交流合作框架协议》，与张家口市、大同市建立了食品安全预警合作机制，协调解决跨部门、跨领域、跨地区的重大食品安全问题。
15.健全诚信体系，发挥社会监督作用。强化信用监管，定期将食品安全违法信息纳入国家信用信息公示系统，将食品生产经营者信用信息及时归集到企业名下，定期对失信企业予以公示，并进行信用分级，实施分类监管。
16.畅通维权渠道，营造放心消费环境。充分发挥12345市长热线、12315投诉举报平台作用，畅通消费者咨询、投诉、举报渠道，有效受理社会公众食品安全诉求，食品安全投诉举报受理办结率、回复反馈率、群众满意率均达到100%。
17.加大宣传教育力度，提升公众安全意识。在乌兰察布日报、广播电视台等本地主流媒体开辟专题专栏，刊登《食安你我同行》专题栏目10余期，播放《食安乌兰察布》宣传片12期，发放各类宣传资料170万份，实现辖区常住人口全覆盖。举办“创建国家食品安全示范城市”“食品安全宣传周”等大型宣传活动，广泛开展食品安全“五进”活动，充分调动行业企业、新闻媒体、社会公众等社会力量，弘扬正能量，惩治“潜规则”，努力构建食品安全共治共享格局。
（二）示范引领特色鲜明
1.推行信用监管，强化信用信息运用。依托国家企业信用信息公示系统（内蒙古），建立食品生产经营企业信用档案，定期归集企业行政许可、监督检查、监督抽检、行政处罚等信用信息。对食品严重违法企业实施联合惩戒，实行食品行业从业禁止、终身禁业，使其一处失信，处处受限。探索建立食品生产企业信用分类监管，为守法诚信企业打造良好环境，让监管对违法失信者“无处不在”，对诚信守法者“无事不扰”。
2.实施科技赋能，推广智慧监管模式。监管人员应用智慧监管平台，按照企业风险等级高低对监管对象进行风险分级分类，督促入驻平台的企业做好“日检、季查”工作，结合“双随机、一公开”监管，通过“一支队伍进一次门查多项事”的方式，为监管对象全面扫描、整体规范，打造高效精准的智慧精准监管。
3.坚决制止餐饮浪费。多部门联合印发《乌兰察布市坚决制止餐饮浪费工作实施方案》，将厉行节约贯穿于餐饮服务全过程，切实制止餐饮业重点领域和各环节的浪费，在全社会树立文明新风尚，体现中华民族传统美德和社会主义核心价值观，为粮食安全保驾护航。
4.加强“三小”治理，规范生产经营行为。一是推动“小作坊”入园。以辖区百姓日常消费量较大的馒头、粉条、豆芽等食品为重点，积极引导和扶持小作坊集中入园、统一经营，中心城区食品加工小作坊入园率达80%以上，有效净化了食品生产加工市场；二是推动“小摊贩”入市。加强农贸市场建设，推行集中经营、统一监管。中心城区投资12亿元建成了“一大七小”惠民园和90多个加盟店，中心城区流动摊贩入市率达90%以上；三是推动“小餐饮”提档升级。以提升小餐饮质量安全为重点，大力实施“量化分级管理”“明厨亮灶”工程和“搬家式”大清理活动。目前，全市已进行量化分级等级评定的餐饮经营单位占持证餐饮经营单位总数的92%。
5.推进校园食安守护，保障师生饮食安全。学校食堂“互联网+明厨亮灶”覆盖率达100%，实现学校食堂管理者等企业主体自查情况实时可见，市场监管责任落实情况实时可见，家长可以进行实时测评，推动监管工作提质增效。
6.持续加大科技创新，加强技术成果应用。以科技创新为抓手，引导企业开展食品安全领域科技创新，加强新技术成果在食品安全监管和生产经营活动中的应用，形成了以中加农业、兰格格乳业、薯都凯达、阴山优麦等为主体的一批科技创新企业。
（三）存在的不足和下一步建议
虽然创建工作取得一定成效。但也存在一些问题和不足，主要表现在：一是基层基础还不够扎实，监管队伍的业务水平和综合素质有待提升，基层市场监管所标准化程度还有一定差距。二是企业主体责任落实还不够到位，普遍存在规模小、分布散、管理弱、条件差等问题。三是对新业态新模式监管还有待加强，监管方式亟需转变。
下一步，乌兰察布市要以此次初评检查为契机，持续落实习近平总书记关于食品安全的重要指示批示精神，坚持问题导向，多措并举深化改革创新，全面提升食品安全保障能力，全力创建群众满意的食品安全示范城市。
三、自治区级初评意见
[bookmark: _GoBack]根据初评情况，评审组认为乌兰察布市委、政府高度重视食品安全工作，深入贯彻落实习近平总书记关于食品安全“四个最严”要求，始终把保障食品安全作为重大民生工程，坚持“党政同责”，落实“一岗双责”，以创建国家食品安全示范城市为载体，夯实基层监管基础，完善技术支撑体系，加大治理整顿力度，食品安全治理能力和保障水平显著提升，与城市发展相适应的食品安全保障体系不断完善，人民群众对食品安全的满意度稳步提升，全市食品安全总体状况达到国家食品安全示范城市标准。